[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 2165 GC-3 Your Roll No......

Unique Paper Code : 22415101

Name of the Paper : Micro Economics-I

Name of the Course : Generic Elective for Hons. Courses in Commerce

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

# Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. All questions are compulsory.
- 3. Marks are indicated against each questions.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- 5. Instructution for Visually impaired candidates.
  - (a) In case of Diagram they have to attempt only in theory.
  - (b) Numerical parts are to be attempted in full.

# छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. प्रश्नों के अंक दिए हुए हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 5. नेत्रहीन उम्मीदवारों के लिए निर्देश:
  - (क) चित्र के संदर्भ में केवल थेयोरी कीजिए।
  - (ख) न्यूमेरिकल भागों को पूर्ण रूप से करने का प्रयास करें।

- 1. (a) Explain the various conditions of Consumer equilibrium. (5)
  - (b) Derive Engel curve from Income consumption curve. (5)
  - (c) Calculate cross Elasticity of demand between Reliance Jio and Other mobile Internet Operator

Operator	Before		After		
	Price (in Rs.)	Quantity (In lakhs)	Price (In lakhs)	Quantity (in lakhs)	
Reliance Jio	299	1	50	40	
Other Operator -	299	40	299	ì	

(5)

- (क) उपभोक्ता संतुलन की विभिन्न स्थितियां स्पष्ट कीजिए।
- (ख) आय उपभोग वक्र से एंजेल वक्र प्राप्त करें।
- (ग) रिलायंस जियो और अन्य मोबाइल इंटरनेट ऑपरेटरों के बीच मांग की क्रॉस एलास्टिसिटी की गणना करें।

ऑपरेटर	पहले		बाद में			
	कीमत (रुपये में)	मात्रा (लाख में)	कीमत (रुपये में)	मात्रा (लाख में)		
Reliance Jio	299	1	50	40		
Other Operator	299	40	299	1		

- (a) State exceptions and properties of Indifference curve (5)
- (b) Define consumer surplus. Explain hicks concept of consumer surplus. (5)
- (c) Suresh spends his entire income of Rs. 6000 on two commodities X and Y. The price of X is Rs. 20 and the price of Y is Rs. 10 per unit. If he has attained the equilibrium level at this point on this budget line, show the result.
- (क) उदासीनता वक्र के अपवादों और गुणों का वर्णन करें।
- (ख) उपभोक्ता अधिशेष को परिभाषित करें। उपभोक्ता अधिशेष की हिक्स की अवधारणा समझाएं।
- (ग) सुरेंश 6000 रुपये की अपनी पूरी आमदनी दो वस्तुओं एक्स और वाई पर खर्च करता है। एक्स की कीमत 20 रुपये है और वाई की कीमत 10 रुपये प्रति इकाई है। यदि उसने इस बजट लाइन पर इस बिंदु पर संतुलन स्तर प्राप्त कर लिया है, तो परिणाम प्रदर्शित करें।
- (a) Iso-quants can be convexed, Linear or L shape. What does each of these shapes tell you above the nature of production function? What does each of these shapes tell you about the MRTS? Explain (7.5)
  - (b) Diminishing return to variable factor and constant return to scale are not inconsistent. Explain with the help of diagram. (7.5)
  - (क) आईसों क्वांट्स उत्तल, रेखीय या एल आकार के हो सकते हैं। इनमें से प्रत्येक आकृति आपको उत्पादन कार्य की प्रकृति के बारे में क्या बताती है? इनमें से प्रत्येक आकृति आपको एमआरटीएस कें बारे में क्या बताती है? समझाएं
  - (ख) परिवर्तनीय कारक के लिए इासमान वापसी और पैमाने के लिए निरंतर वापसी असंगत नहीं हैं। आरेख की मदद से समझाएं।

- (c) How can you derive the long run average cost from short run average cost curve under traditional cost theory. (7.5)
- (d) How does a producer choose an optimal output combination to maximize output to a given cost? (7.5)
- (ग) पारंपरिक लागत सिद्धांत के तहत आप अल्पावधि औसत लागत वक्र से दीर्घावधिक औसत लागत किस प्रकार प्राप्त कर सकते हैं।
- (घ) किस प्रकार उत्पादक दी गई लागत तक उत्पादन अधिकतम करने के लिए इष्टतम उत्पादन संयोजन का चयन करता है?
- 3. (a) How does presence to monopoly lead to deadweight loss as compared to competitive conditions. (7.5)
  - (b) Explain the concept of allocative efficiency (7.5)
  - (क) प्रतिस्पर्धा स्थिति की तुलना में एकाधिकार की उपस्थिति किस प्रकार शून्य हानि लाती है।
  - (ख) आवंटन दक्षता की अवधारणा समझाएं

#### OR

- (c) Explain the long run and short run equilibrium of perfectly competitive market.
  (7.5)
- (d) Explain the welfare effect of Excise tax on competitive market. (7.5)
- (ग) पूरी तरह से प्रतिस्पर्धा बाजार की अल्पातवधिक और दीर्घावधिक संतुलन की व्याख्या करें।
- (घ) प्रतिस्पर्धा बाजार पर उत्पाद कर के कल्याणकारी प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- 4. (a) Explain how excess capacity arises in monopolistic competition. Is this necessary undesirable. (7.5)
  - (b) Explain the absence of supply curve under monopoly with the help of relevant diagram. (7.5)

- (क) समझाएं कि किस प्रकार एकाधिकारी प्रतियोगिता में अतिरिक्त क्षमता उत्पन्नक होती है। क्या यह आवश्यक अवांछनीयता है।
- (ख) प्रासंगिक आरेख की मदद से एकाधिकार के तहत आपूर्ति वक्र के अभाव के बारे में बताएं।

#### OR

- (c) What do you mean by third degree of price discrimination? When is it profitable for a monopolist to discriminate? How will he allocate his output in two markets and charge different prices? (7.5)
- (d) If the monopolistic firms are in short run equilibrium, will the competitive industry as a whole will be n equilibrium in the long run also? Discuss (7.5)
- (ग) कीमत भेदभाव की थर्ड डिग्री से आपका क्या मतलब है? कब एकाधिकारी के लिए भेदभाव करना लाभप्रद होता है? दो बाजारों में आप उसका उत्पादन किस प्रकार आवंटित करेंगें और विभिन्न कीमतें प्रभारित करेंगें?
- (घ) यदि एकाधिकारी फर्म अल्पाविध में संतुलन में हैं, तो क्या समग्र के रूप में प्रतिस्पर्धा उद्योग दीर्घाविध में भी संतुलन में होगा? चर्चा कीजिए
- 5. (a) Why do price rigidities arise in an oligopolistic market? Explain price rigidity with the help of kinked demand curve model (7.5)
  - (b) For a same product if elasticity of demand were not different across different market. The monopolist would not have succeeded in price discrimination. IIIustrate it. (7.5)
  - (क) अल्पाधिकारी बाजार में कीमत कठोरताएं क्यों उत्पन्न होती हैं? किंक्ड मांग वक्र मण्डल की मदद से कीमत कठोरता समझाएं।
  - (ख) यदि एक ही उत्पाद के लिए मांग की लोच अलग अलग बाजारों में अलग अलग नहीं होती तो एकाधिकारी कीमत भेदभाव में सफल नहीं हुआ होता। इसे स्पष्ट करें।

#### OR

- (c) Explain the prisoners dilemmna? How does it help to explain that cartel is unstable (7.5)
- (d) Profits earned by all the firms in oligopolist are generally lower than if the industry were monopolised. (7.5)
- (ग) प्रिजनर्स डेलिमा के बारे में बताएं? यह इस बात की व्याख्या करने में किस प्रकार मदद करता है कि पूर्णाधिकार अस्थिर है।
- (घ) यदि उद्योग एकाधिकारी होता है तो अल्पाधिकार में सभी फर्मी द्वारा अर्जित लाभ आम तौर पर कम होता है।

Your Roll No. .....

Sl. No. of Ques. Paper: 7965

GC

Unique Paper Code

: 12275101

Name of Paper

: Introductory Microeconomics - I

Name of Course

: Generic Elective : Economics

Semester

: I

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should lused throughout the paper.

टिप्पणीः— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों । माध्यम एक ही होना चाहिए।

Question No. 1 is compulsory. Attempt any four questions out of Question Nos.2 to 7.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 2 से 7 में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

1. Attempt any five parts:

(5X3)

- (i) Classify the following statements into positive and normative statements. Also give reasons for you classification.
- (a) The government should emphasise more on poverty reduction than on economic growth.
- (b) The binding minimum wage law will lead to excess supply in the labour market.
- (ii) Suppose Neha purchases 4 kg. Sugar every month when the price of sugar is Rs.
- 30/kg. How much sugar will she purchase in a month if the price of sugar rises to Rs.
- 40/kg, assuming that for Neha price elasticity of demand for sugar is one?
- (iii) Why are the average and marginal revenue curves of a firm horizontal in a perfectly competitive market?
- (iv) Why does a monopoly's price exceed the marginal cost at the profit maximizing level of output?
- (v) Why can't two indifference curves intersect each other?
- (vi) What is derived demand? Give an example to explain it.

- i. निम्नलिखित वक्तवयों को सकारात्मक तथा निर्देशात्मक वक्तवयों में विभाजित करें। अपने विभाजन के कारण भी दीजिए।
  - सरकार को गरीबी कम करने पर आर्थिक विकास से अधिक ध्यान देना चाहिए।
  - b. बाध्यकारी नयूनतम वेतन कानून, श्रम बाजार में पूर्ति आधिक्य उत्पन्न करता है।
- ii. माना कि यदि चीनी की कीमत 30 रुपये प्रति किलो है , तो नेहा एक महीने में 4 किलो चीनी खरीदती है। यदि नेहा की चीनी की मांग की लोच एक है तो चीनी की कीमत 40 रुपये प्रति किलो होने पर नेहा एक महीने में कितनी चीनी खरीदेगी?
- iii. एक पूर्ण प्रतियोगी बाजार में किसी भी फर्म के औसत तथा सीमांत आगम वक्र जमीन के समानान्तर क्यों होते है?
- iv. एकाधिकारी फर्म के अधिकतम लाभ के उत्पादन स्तर पर उसकी कीमत हमेशा सीमांत लागत से अधिक क्यों होती है।
- v. दो अनिधमान वक्र एक दूसरे को क्यों नहीं काट सकते?
- vi. व्युत्पन्न मांग क्या है। इसकी व्याख्या करने के लिए एक उदाहरण दीजिए।
  - (i) Show and explain the possible effects on the equilibrium price and quantity of cotton cloth, if the people are influenced by the news that 'the cotton cloth reduces the risk of skin cancer and allergies.' Simultaneously a bumper cotton crop has reduced the cotton price which is an important input for cotton cloth.
- (ii) A price ceiling is imposed in the market for bicycles. What would be the effect on the quantity bought and sold if the ceiling price is (a) above the equilibrium price and (b) below the equilibrium price? Explain.
- (iii) Suresh buys a new mobile handset for Rs.4000 and gets a consumer surplus of Rs. 2000. (a) If the price of this handset were Rs.5500, what would his consumer surplus have been? (b) What is the maximum price he would have been willing to pay?

  (4)
- i. सूती कपड़े की संतुलन कीमत एवं मात्रा में होने वाले संभावित परिवर्तनों को दर्शाएं तथा व्याख्या करें यदि कपड़ा बनाने में इस्तेमाल होने वाली कपास की कीमत अच्छी पैदावार होने की वजह से कम हो जाए तथा साथ ही लोगों पर इस बात का भी असर पड़े की सूती कपड़े पहनने से त्वचा कैंसर तथा एलर्जी होने की संभावना कम हो जाती है।
- ii. साईकिल बाजार में अधिकतम कीमत सीमा लागू कर दी जाती है। इसका खरीदी एवं बेची गई मात्रा पर क्या प्रभाव होगा यदि यह कीमत सीमा (a) संतुलन कीमत से अधिक है तथा (b)संतुलन कीमत से कम है। व्याख्या कीजिए।
- iii. सुरेश ने 4000 रुपये में एक नया मोबाइल फोन खरीदा तो उसे 2000 रुपये का उपमोक्ता अधिशेष प्राप्त हुआ। (a) यदि इस फोन की कीमत 5500 रुपये हाती तो उपभोक्ता अधिशेष कितना होता? (b) सुरेश अधिकतम कितनी कीमत देने के लिए तैयार है?
- (i) Using the midpoint method calculate the cross price elasticity of demand between oranges and wheat if the following information is given:

1	Price of Oranges(Rs. per kg.)	Quantity of Wheat (Kg.)
-	30	100
	40	120
3	50	140

(ii) Why do people face trade-offs? Explain using examples.

(4)

(iii) What is the deadweight weight loss of taxation? How does the deadweight loss change with the change in the size of the tax? Give reasons in support of your answer.

(6)

मध्य बिन्दु विधि इस्तेमाल करते हुए संतरे तथा गेंहू के बीच तिरछी मांग की लोच ज्ञात करें यदि

	संतरे की कीमत (रुपये प्रति किलो)	गेंहू की मात्रा (प्रति किलो ग्राम)
l.	30	100
2	40	120
3	.50	140

दोनों वस्तुएं एक दूसरे की स्थानापन्न वस्तुएं है या पूरक वस्तु? कारण बताइये।

- ii. ट्रेड ऑफ जीवन का जरूरी हिस्सा क्यों होता है ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- iii. कर के परिणामस्वरूप होने वाली डेड वेट हानि क्या है? कर के आकार में हाने वाले परिवर्तन के साथ डेड वेट हानि में क्या परिवर्तन होता है? कारण सहित बताइये।
  - 4. (i) Surbhi is awake for 80 hours a week. She earns Rs. 100 for every hour that she works. Explain the effect of an increase in the wage rate to Rs. 120 per hour on the number of hours worked using income and substitution effects. (7)
    - (ii) State, giving reasons, whether the following statements are true or false. (a) All Giffen goods are inferior goods. (b) All inferior goods are Giffen goods. (4)
    - (iii) What will be the shape of an indifference curve between two goods when the goods are (a) Perfect substitutes; (b) Perfect complements. Explain the reasons for these shapes.
- i. सुरिंभ हफ्ते में 80 घंटे जागती है। प्रत्येक घंटे में, यदि वह काम करती है, तो 100 रुपये कमाती है। यदि श्रम की दर 120 रुपये प्रति घंटा हो जाए तो परिणामस्वरूप सुरिंभ के द्वारा किए गए काम के घंटो में होने वाले परिवर्तन की, आय प्रभाव एवं प्रतिस्थापन प्रभाव की मदद से, व्याख्या कीजिए।
- ii. कारण सहित बताइए कि निम्न व्यक्तव्य सही हैं अथवा गलत (a) सभी निम्न कोटि की वस्तुएँ गिफेन वस्तुएँ होती हैं (b) सभी गिफेन वस्तुएँ निम्न कोटि की वस्तुएँ होती है।
- iii. दो वस्तुओं के बीच अनिधमान वक्र की आकृति क्या होगी यदि दोनों वस्तुएं (a) पूर्ण प्रतिस्थापन वस्तुएं है (b) पूर्ण पूरक वस्तुएँ हैं। इनके आकार के कारणों की व्याख्या कीजिए।
  - 5. (i) Differentiate between economic profit and accounting profit. Which one may be higher and why? Calculate economic and accounting profit of a firm if total revenue of this firm is Rs. 5,00,000 and all its costs being paid are Rs. 3,00,000. Firm is saving Rs. 50,000 by not hiring a manager as the owner is herself looking after this job. (7)
    - (ii) How is the short run supply curve of (a) competitive firm and (b) the competitive market, derived? Explain. Can this curve be downward sloping? Give reasons. (8)

- i. आर्थिक लाम तथा लेखा लाम के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। इनमें से अक्सर कौन सा लाम अधिक होता है तथा क्यों? एक फर्म का आर्थिक तथा लेखा लाभ ज्ञात कीजिए यदि कुल आगम 5,00,000 रुपये तथा सभी चुकाई गई लागतें रुपये 3,00,000 हैं। फर्म का मालिक स्वयं काम करके मैनेजर की दिए जाने वाले 50,000 रुपये की बचत करता है।
- ii. व्याख्यां कीजिए की अल्पकाल में (a) पूर्ण प्रतियोगी फर्म तथा (b) पूर्ण प्रतियोगी बाजार के पूर्ति वक्र किस प्रकार प्राप्त किए जाते हैं। क्या ये वक्र ऋणात्मक ढाल वाले हो सकते हैं। कारण दीजिए।
  - 6. (i) A benevolent social planner wants to maximize total surplus. Can this be achieved at the profit maximizing output level of (a) a monopoly firm charging a uniform price (b) a monopoly firm practicing perfect price discrimination? Explain. (8)
    - (ii) Explain and show why the long run market supply curve under perfect competition may (a) slope upward or (b) be horizontal. (7)
- i. एक परोपकारी सामाजिक नियोजक कुल आधिक्य को अधिकतम करना चाहता है। क्या यह उत्पादन के अधिकतम लाभ के उस स्तर पर संभव है जब (a) एकाधिकारी फर्म सभी से समान कीमत लेती है (b) एकाधिकारी फर्म पूर्ण रूप से मूल्य भेद करती है। व्याख्या कीजिए।
- ii. यह दर्शाते हुए व्याख्या कीजिए कि क्यों पूर्ण प्रतियोगी बाजार पूर्ति वक्र दीर्घकाल में (a) बढ़ते हुए ढाल तथा (b) जमीन के संमानांतर हो सकता है।
  - 7. (i) Show how the migration of workers from country A to country B will affect the labour supply, labour demand and the equilibrium wage of country A. (5)
    - (ii) Derive the demand curve of labour for a firm in a perfectly competitive labour market (the commodity market is also perfectly competitive) using the value of marginal product of labour curve. (6)
    - (iii) A firm produces three different kinds of commodities (A, B&C). The firm conducted a survey to explore the possibilities to increase the prices of these commodities so that it can increase its revenue. The result of the survey is as follows:

	Cor	nmod	lities		Commodities			
	A	В	C:		A	В	С	
Present price (Rs.)	50	20	32	Present demand (units)	800	1400	1250	
Expected Price (Rs.)	60	28	40	Expected demand (units)	700	1000	.950	

Using mid-point method find the price elasticities of demand for goods A,B and C. For which commodity rise in price may increase the revenue of the firm. (4)

- i. यदि देश A के श्रामिक देश B में स्थनांतरित हो जायें तो देश A में इसके, श्रम की पूर्ति, श्रम की मांग तथा संतुलन वेतन, पर पड़ने वाले प्रभाव को दर्शाइए।
- ii. श्रम के सीमांत उत्पाद के मूल्य वक्र की सहायता से पूर्ण प्रतियोगी श्रम बाजार में (वस्तु बाजार में पूर्ण प्रतियोगिता है) श्रम की मांग वक्र को प्राप्त कीजिए।
- iii. एक फर्म तीन अंलग-अलग प्रकार की वस्तुएं (A,B,C) बनाती है। इन तीनों की आय के उद्देश्य से कीमत बढ़ाने के लिए फर्म ने सर्वे करवाया जिसका परिणाम इस प्रकार है

		वस्तुर	į –			वस्तुएं	
Telm Syrembergilos	A	В	C		A	В	C
वर्तमान कीमत (Rs.)	50	20	32	वर्तमान मांग(इकाई)	800	1400	1250
नई संभावित कीमत (Rs.)	60	28	40	नई संभावित मांग (इकाई)	700	1000	950

तीनों वस्तुओं की मध्य-बिन्दु विधि के द्वारा, मांग की कीमत लोच ज्ञात कीजिए। किस वस्तु की कीमत बढ़ाने में फर्म को अधिक आय मिलने की संभावना है?

8200

13/12/16(8) Generic Fleitwe is question paper contains 2 printed pages] SEMI Roll No. No. of Question Paper: 7972 ique Paper Code : 12035907 GC me of the Paper : Language, Literature and Culture : Generic Elective : English ne of the Course Maximum Marks: 75 ration: 3 Hours (Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.) Part A All questions must be answered.  $(3\times10=30)$ Discuss the role of literature in the formation of society. (a) Or What are the functions of media in any society? (b) Multilingualism is an asset in India. Discuss. (a) Or Does it help a student to be bilingual in India? (b) What do you understand by language variation? (a) Or

Language supports male domination in any particular society. Do you agree ?

P.T.O.

#### Part B

# Attempt any three questions. (3×15=45)

- 1. How does the Eklavya episode bring out the discriminatory practice of ancient times '
- Faiz Ahmad Faiz's poem "Do Not Ask" makes a departure from traditional love por Comment.
- 3. Discuss the significance of the title Joothan.
- 4. Discuss the theme of Ghalib's poem 'Desires Come by the Thousands'.
- 5. Subramania Bharati's poetry serves the nationalist cause. Do you agree ? Give a reasc answer.
- 6. Discuss how Raag Darbari depicts degeneration of social values.
- 7. Comment on the title of Amrita Pritam's poem "To Waris Shah".

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.			
			-

S. No. of Question Paper : 7983

Unique Paper Code

: 12055103

GC

Name of the Paper

: Hindi Cinema Aur Uska Adhyayan

Name of the Course

: Generic Elective : Hindi

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

कला-विधा के रूप में हिंदी सिनेमा की सैद्धांतिकी के विकास का परिचय दीजिए। 14

### अथवा

साहित्य और सिनेमा के अन्त:सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

हिंदी सिनेमा की विकास-यात्रा का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

14

### अथवा

इक्कीसवीं शताब्दी के हिंदी सिनेमा की विशेषताओं का सोदाहरण विवेचन कीजिए।

सिनेमा विधा में कैमरे की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

14

#### अथवा

सिनेमा-निर्माण में 'इनडोर' एवं 'आउटडोर' शूटिंग की आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

FIRE 2782 1 "

- 4. 'मुगले आज़म' **अथवा** 'दीवार' फिल्म की समीक्षा कीजिए।
- 5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
  - (क) सिनेमा में गीत-संगीत
  - (ख) स्वतंत्रता-आन्दोलन और हिंदी सिनेमा
  - (ग) 'मदर इंडिया' में स्त्री की भूमिका
  - (घ) सिनेमा की संभावनाएँ
  - (ङ) यथार्थवादी सिनेमा।

경 (MONGHE) 공연한 및 나는 이름답은 "TO 아니다" 그 이 이 100 PH를 이 이 전기를 받는다.

in gran

A BANG TENNY TO MARKET IN SOME A TO ARROUND IN THE AREA

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.											
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper: 7985

Unique Paper Code

: 12315101

GC

Name of the Paper

: Environmental Issues in India (OC)

Name of the Course

: Generic Elective : History

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

**Note:** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. The Indus Valley Civilization declined due to environmental factors. Do you agree ?

सिन्धु घाटी सभ्यता का पतन पर्यावरणीय कारकों की वजह से हुआ। क्या आप इस कथन से सहमत हैं ?

P.T.O.

- 2. Discuss the human-wildlife interaction during the Mughal rule with special reference to either Lion *or* Cheetah.
  - शेर **अथवा** चीता के सन्दर्भ में मुगलकालीन शासन में मानव-पशु अंत:संबंध की व्याख्या कीजिए।
- India's environmental history during the British period is a reflection of colonial sentiment. Discuss.
   ब्रिटिश-काल में भारत का पर्यावरणीय इतिहास औपनिवेशिक मानसिकता का एक प्रतिबिम्ब है। व्याख्या कीजिए।
- 4. Are big dams an appropriate form of water-management policy or do they raise more humanenvironmental problems?
  - क्या बड़े बाँधों के निर्माण से उचित जल-व्यवस्था का विकास हो रहा है या फिर ये मानव-पर्यावरणीय समस्याओं में वृद्धि कर रहे हैं ?
- 5. The impact of Green Revolution in India was both a blessing and a bane. Do you agree ? भारत में हरित-क्रांति का प्रभाव एक वरदान और अभिशाप दोनों सिद्ध हुआ। क्या आप इस मत से सहमत हैं ?
- The Bhopal Gas Tragedy should be understood not only for its environmental but also for its social impact. Discuss.
  - भोपाल-गैस त्रासदी को न सिर्फ उसके पर्यावरणीय बल्कि उसके सामाजिक प्रभावों के लिए समझना जरूरी है। व्याख्या कीजिए।
- 7. What is Global Warming? How has it impacted the world?

  वैश्विक ताप क्या है ? इसने विश्व को कैसे प्रभावित किया है ?

Write short notes on any two of the following:

- (a) Gandhi and Environment
- (b) Sacred Groves
- (c) Narmada Bachao Andolan
- (d) Greenhouse Gas.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) गाँधी और पर्यावरण
- (ख) पवित्र-कुंज
- (ग) नर्मदा बचाओ आन्दोलन
- (घ) ग्रीनहाउस गैस।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 7988A GC Your Roll No......

Unique Paper Code : 12315108

Name of the Paper : Delhi Through the Ages

Name of the Course : History : Generic Elective

Semester : I

Duration: 3 Hours 2016 Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- 1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Write an account of the Harappan sites in Delhi.

दिल्ली में हड्प्पा संस्कृति के ऐतिहासिक स्थलों का विवरण लिखिए।

#### OR

Is it possible to establish a relationship between archeology and myth in the study of Ancient history in Delhi?

क्या दिल्ली के प्राचीन इतिहास के अध्ययन में पुरातत्व और मिथक के बीच सम्बन्ध स्थापित किया जा सकता है ?

2. How are ancient remains of Delhi understood by its people in present times? आज के जमाने में दिल्ली के लोग इसके प्राचीन अवशेषों को किस रूप में समझते हैं? 3. Discuss how the changing imperial vision of the Mughals is reflected in the development of the waterfront garden.

बदलती हुयी मुग़ल साम्राज्यिक दृष्टि तट - बगीचे (वाटर - फ्रंट गार्डन) की अवधारणा में कैसे प्रतिबिंबित होती है ? चर्चा कीजिये ।

4. Despite declining fortunes, the later Mughal rulers attempted to maintain their imperial court culture. Explain.

बिगड़ते हालातों के बावजूद परवर्ती मुग़ल शासकों ने अपनी साम्राज्यिक दरबारी संस्कृति की परंपरा को बरकरार रखने की कोशिश की । व्याख्या कीजिये ।

#### OR

Ghalib's life was a witness to the changes happening in 19th century Delhi. Discuss. गालिब का जीवन उन्नीसवीं सदी के पूर्वार्ध में दिल्ली में हुए परिवर्तन का साक्षी था। चर्चा कीजिये।

- 5. How was the Revolt of 1857 memorialised in Delhi? दिल्ली में 1857 का विद्रोह के स्मरिकीकरण पर चर्चा कीजिये।
- 6. What was the impact of Partition on the life of citizens of Delhi? विभाजन का दिल्लीवासियों के जीवन पर क्या प्रभाव पड़ा?
- 7. Write a note on the relationship of citizens and monuments in our city of Delhi. अपने दिल्ली शहर के नागरिकों और स्मारकों के बीच संबंधों पर एक टिप्पणी लिखें।

ċ

8. Short notes:

संक्षिप्त नोट:

- (i) Locating Indraprastha इन्द्रप्रस्थ की खोज
- (ii) Mehrauli Iron pillar महरौली लौहस्तंभ
- (iii) Ghalib गालिब
- (iv) Delhi Prize दिल्ली की लूट (1857)

This question paper contains 2 printed pages.

Your Roll No. ....

Sl. No. of Ques. Paper

: 9028

GC

Unique Paper Code

: 11015102

Name of Paper

: Basics of Journalism

Name of Course

: Journalism and Mass Communication : Generic Elective

Semester

: T

Duration

: 3 hours

Maximum Marks

: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt all questions. All questions carry equal marks.

#### SECTION A

Highlight the basic components of a news story. Briefly discuss each.

01

Highlight the principles of clear writing by Robert Gunning giving suitable examples.

#### SECTION B

Are there any standardized news formats that newspapers adhere to? Discuss the different news formats with special reference to the inverted pyramid style.

Or

Of the millions of events which occur every day in the world, only a tiny proportion even become visible as "potential news stories". Examine criteria for newsworthiness in the light of the statement.

#### SECTION C

Differentiate traditional journalism from online journalism. Has online media displaced the traditional media? Discuss your answer.

0r

Critically evaluate the Indian newspapers over the last decade in context of sensationalism.

#### SECTION D

Discuss the relationship between press and democracy in contemporary India with suitable examples.

Or

Do you think that the freedom of the press is misused in India? How would you visualize democracy in India in the absence of a free press? Comment.

#### SECTION E

Elucidate the importance and functions of headlines in newspapers. Discuss various patterns of headlines with suitable examples.

Write short notes on any two:

- (i) Page 3 reporting
- (ii) Attribution
- (iii) Penny Press
- (iv) 5W and 1H.



[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 2257 GC-3 Your Roll No.....

Unique Paper Code : 32355101

Name of the Paper : GE – I Calculus

Name of the Course : Generic Elective for Hons. Courses

Semester : I

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

### **Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on the receipt of this question paper.

2. Do any five questions from each of the three sections.

3. Each question is for five marks.

#### SECTION I

1. Use  $\varepsilon - \delta$  definition to show that

$$\lim_{x\to 3} (3x-7) = 2.$$

2. Find the equations of the asymptotes for the curve

$$f(x) = \frac{x^3 + 1}{x^2}.$$

3. Find the Linearization of

$$f(x) = \sin x$$
 at  $x = \pi$ .

4. For  $f(x) = x^3 - 3x + 3$ 

(i) Identify where the extrema of 'f' occur.

- (ii) Find where the graph is concave up and where it is concave down.
- 5. Use L'Hôpital's rule to find

$$\lim_{x \to \pi/2} \frac{1 - \sin x}{1 + \cos 2x}.$$

- 6. The region bounded by the curve  $y = x^2 + 1$  and the line y = -x + 3 is revolved about the x-axis to generate a solid. Find the volume of the solid.
- 7. Find the length of the astroid

$$x = \cos^3 t$$
,  $y = \sin^3 t$ ,  $0 \le t \le 2\pi$ .

# SECTION II

8. State Limit comparison test. Using the limit comparison test, discuss the convergence of

$$\int_{1}^{\infty} \frac{\mathrm{dx}}{1+x^{2}}.$$

- 9. Identify the symmetries of the curve and then sketch the graph of  $r = \sin 2\theta$ .
- 10. Solve the initial value problem for  $\vec{r}$  as a vector function of t

Differential equation : 
$$\frac{d^2 \vec{r}}{dt^2} = 32\hat{k}$$

Initial Conditions : 
$$\vec{r}(0) = 100\hat{k}$$

and 
$$: \left(\frac{d\vec{r}}{dt}\right)_{t=0} = 8\hat{i} + 8\hat{j}$$

11. Find the curvature for the helix

$$\vec{r}(t) = (a \cos t)\hat{i} + (a \sin t)\hat{j} + bt \hat{k}, \ a, b \ge 0 \ a^2 + b^2 \ne 0$$

12. Write the acceleration vector  $\vec{a} = a_T \hat{T} + a_N \hat{N}$  at the given value of t without finding  $\hat{T}$  and  $\hat{N}$  for the position vector given by

$$\vec{r}(t) = (t\cos t)\hat{i} + (t\sin t)\hat{j} + t^2\hat{k}, \quad t = 0$$

13. Show that  $f(x,y) = \begin{cases} \frac{2xy}{x^2 + y^2}, & (x,y) \neq (0,0) \\ 0, & (x,y) = (0,0) \end{cases}$ 

is continuous at every point except at the origin.

- 14. If  $f(x,y) = \frac{x y + 2\sqrt{x} 2\sqrt{y}}{\sqrt{x} \sqrt{y}}$ 
  - (i) Find the domain of the given function f(x,y).
  - (ii) Evaluate  $\lim_{(x,y)\to(0,0)} f(x,y)$ .

#### **SECTION III**

- 15. If  $z = 5 \tan^{-1} x$  and  $x = e^{u} + \ln v$ ,
  - find  $\frac{\partial z}{\partial u}$  and  $\frac{\partial z}{\partial v}$  using chain rule, when  $u = \ln 2$ , v = 1.
- 16. Find the directions in which the given function f increase and decrease most rapidly at the given point p<sub>0</sub>. Then, find the derivative of the function in those directions.

$$f(x, y, z) = \frac{x}{y} - yz, p_0(4,1,1)$$

17. Find parametric equations for the line tangent to the curve of intersection of the given surfaces at the given point.

Surfaces: 
$$x + y^2 + 2z = 4$$
,  $x = 1$   
Point:  $(1, 1, 1)$ .

- 18. Find equations for the
  - (a) Tangent plane and
  - (b) Normal line at the point p<sub>0</sub> on the given surface

$$z^2 - 2x^2 - 2y^2 - 12 = 0;$$
  $p_0(1, -1, 4).$ 

- 19. Find the absolute maxima and minima of the function  $f(x, y) = x^2 + y^2$  on the closed triangular plate bounded by the lines x = 0, y = 0, y + 2x = 2 in the first quadrant.
- 20. If  $f(x,y) = x \cos y + ye^x$ , find  $\frac{\partial^2 f}{\partial x^2}$ ,  $\frac{\partial^2 f}{\partial y \partial x}$ ,  $\frac{\partial^2 f}{\partial y^2}$  and  $\frac{\partial^2 f}{\partial x \partial y}$ .
- 21. If f(x,y) = x y and g(x,y) = 3y

Show that

(i) 
$$\nabla (fg) = g \nabla f + f \nabla g$$

(ii) 
$$\nabla \left(\frac{f}{g}\right) = \frac{g \nabla f - f \nabla g}{g^2}$$

. Dan Carlos (1988) and Differences



4 <u></u>			field -	100	0.00				43.5	11
Roll No.	A YES						45		200	
		2.5			85	. 4.1	1	-0.0	2	12.

S. No. of Question Paper : 1716

Name of the Paper

: Nationalism in India

Name of the Course

: B.A. (Hons.)/B.Sc. (Hons.)/B.Com. (Hons.) (Gen. Elective)

emester

Juration: 3 Hours

and the state of the property of the property of the state of the state of the state of the state of the property of the prope

The state of the s (Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

प्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Critically examine the Marxist and the Subaltern approaches to the study of Nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन से संबंधित मार्क्सवादी एवं उपाश्रित वर्गवादी उपागमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Describe the role of social and religious reform movements in the national awakening. राष्ट्रीय जागरण में सामाजिक व धार्मिक सुधार आंदोलनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

- Assess the role and contribution of the extremists to the Indian freedom struggle. भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में उग्रपंथियों की भूमिका और योगदान का आकलन कीजिए।
- Point out the chain of events leading to the beginning of the Civil Disobedience Movem in India. Satisfication in the finishing of
  - भारत में सविनय अवज्ञा आंदोलन की शुरूआत के लिए उत्तरदायी घटना शृंखला को चि कीजिए।
- Elaborate the contribution of revolutionary movements in the India's freedom struggle. भारत के स्वतंत्रता संघर्ष में क्रांतिकारी आंदोलनों के योगदान की विस्तारपूर्वक बताइए।
- Explain the growth of the peasant movements in Colonial India. 6. औपनिवेशिक भारत में कृषक आंदोलनों के विकास का वर्णन कीजिए।
- Underline the factors leading to the Independence of India. 7. भारत की स्वतंत्रता के लिए उत्तरदायी कारकों को रेखांकित कीजिए।
- Write short notes on any two of the following: 8.
  - Workers' Movements
  - Partition of Bengal (b)
  - Anti-Brahminical Movements (c)
  - (d) Quit-India Movement.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- मजदूर आंदोलन (a)
- बंगाल विभाजन (b)
- ब्राह्मणवाद-विरोधी आंदोलन (c)
- भारत-छोडो आंदोलन्।

D 11 37			1	1				-
Roll No.	100				100	30		
	100	100	18.30		SEV.N	1	1	1 1

S. No. of Question Paper : 800

Unique Paper Code

: 12105101

GC

Name of the Paper

: Ethics in Public Domain

Name of the Course

: Generic Elective : Philosophy

Semester

: I

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

**Note:** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt All questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Morality is the effort to guide one's conduct by reason." Explain.

''विवेक बुद्धि द्वारा आचरण का मार्गदर्शन करने के प्रयास को नैतिकता कहा जाता है ।'' व्याख्या कीजिए ।

and but to do a wife

CONTRACT OF SET OFFICE OF SET OF

Or

# (अथवा)

What are the shortcomings of ethical subjectivism and emotivism according to Rachel?
रेचल्स के अनुसार नैतिक व्यक्तिनिष्ठवाद और संवेगवाद की क्या कमियाँ हैं ? स्पष्ट
कीजिए।

2. In the institution of marriage, is the woman subordinate to her husband? Explain with reference to Simone De Beauvoir.

"विवाह संस्था में क्या स्त्री अपने पति के अधीनस्थ है ?" सिमोन के लेख के संदर्भ में व्याख्या कीजिए ।

Or

# (अथवा)

If morality is conceived as impartial, can we be partial as parents? Explain.

यदि नैतिकता की कल्पना 'निष्पक्ष' के रूप में की गई है, तो क्या माता-पिता होने के कारण हम पक्षपात कर सकते हैं ?

3. Discuss Ambedkar's views on Chaturvarnya system.

चतुर्वर्ण व्यवस्था के प्रति अम्बेडकर के विचारों पर प्रकाश डालिए ।

Or . The second of and second second to the discount of the second second second second second second second second

# 

Examine inequality according to Amartya Sen.

अमर्त्य सेन के अनुसार असमानता के पुन: निरीक्षण की समीक्षा कीजिए।

4. "In news groups, anyone, anywhere, anytime can have an opinion on anything." Explain with reference to Hubert L. Dreyfuss' article.

''समाचार समूहों में, कोई, कहीं, कभी भी किसी भी विषय पर अपना मत रख सकता है।'' ह्यूबर्ट एल. ड्रेफस के लेख के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

Or

# (अथवा)

Explain invasion of privacy.

गोपनीयता पर अतिक्रमण की व्याख्या कीजिए।

5. Is cultural relativism, the right way to settle differing issues of morality?

क्या सांस्कृतिक सापेक्षवाद भिन्न-भिन्न नैतिक मुद्दों को सुलझाने का सही माध्यम है ?

Or

# (अथवा)

What are the moral and political issues surrounding Pornography? Discuss.

पोर्नोग्राफी (अश्लीलता) के संदर्भ में कौनसे नैतिक और राजनीतिक विषय हैं ? विवेचना कीजिए।

# (This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No. .... आपका अनुक्रमांक -----

S. No of Question Paper

प्रश्नपत्र का क्रमांक

Unique Code No.

12325905

2507

यूनिक कोड

12325905

Name of the Course

Generic Elective - Pol. Sc.

Title of Paper

**Understanding Ambedkar** 

Semester/Annual

**Ist Semester** 

सेमेस्टर / वार्षिक

प्रथम सेमेस्टर

Time: 3 Hours समय: 3 घण्टे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।) Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम

एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions. All questions carry equal marks. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तरदीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Critically examine Dr. B R Ambedkar's understanding of Religion and Society in India. धर्म व समाज के संदर्भ में डॉ. भीमराव अम्बेडकर के दृष्टिकोण का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए।
- 2. 'Inequality is nothing in comparison to Graded Inequality'. In the light of above statement, discuss Ambedkar's views on Caste system. सौपानीय असमानता के सामने असमानता कुछ भी नहीं है। उपरोक्त के संदर्भ में जाति व्यवस्था पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की व्याख्या कीजिए।

- 3. Discuss Ambedkar's views on Hindu Code Bill and its importance for the liberation of Indian Women. डॉ. अम्बेडकर के हिंदू कोड बिल पर विचार व भारतीय महिलाओं की मुक्ति में इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 4. 'Constitutional morality is not natural sentiment. It has to be cultivated. Democracy in India is only a top dressing on an Indian soil which is essentially undemocratic'. Elaborate. संवैधानिक नैतिकता एक सहज प्रवृत्ति नहीं है, इसको विकसित करना पड़ता है। भारत में अलोकतांत्रिक समाज में राजनैतिक लोकतंत्र सिर्फ सत ही है। विस्तार से समझाइये।
- 5. 'Caste is the biggest impediment in the nation building'. Discuss in the light of Ambedkar's views of Indian Nationalism. राष्ट्र निर्माण में जाति सबसे बड़ी बाधा है। राष्ट्रीयता के परिप्रेक्ष्य में डॉ. अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6. Discuss Ambedkar's views on land rights and labor rights in India. भूमि अधिकार व श्रम अधिकारों पर डॉ. अम्बेडकर के विचारों की विवेचना कीजिए।
- Discuss debates on representation in the context of Ambedkar' evidence before South borough Committee.
   प्रतिनिधित्व पर साउथ बोरो समिति के समक्ष डॉ. अम्बेडकर के प्रतिवेदन के संदर्भ में विभिन्न विमर्शों की पड़ताल कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
  - a. Poona-pact. पूनापैक्ट
  - b. Social democracy. सामाजिक लोकतंत्र
  - c. Caste as ideology.जाति एक विचारधारा
  - d. Revolution and counter –revolution. क्रांति एवं प्रति क्रांति

is question paper contains 3 printed pages]

100	33501	57.64 Table	STREET,	Count Table	HTMS (Action	Processing.	Sec. 1990.	-	20000		
										No.	Roll
										No.	Roll

No. of Question Paper : 7996

nique Paper Code : 12115907

GC

ame of the Paper

: General Psychology

ame of the Course

uration: 3 Hours

: Generic Elective : Psychology

emester :

- Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टेप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt All questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

. What is classical conditioning? Describe with examples, the principles of classical conditioning.

प्राचीन अनुबंधन क्या है ? उदाहरणों के साथ, प्राचीन अनुबंधन के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Or

### (अथवा)

What is motivation? Describe three social motives found to drive behaviour. 5+10 अभिप्रेरणा क्या है ? तीन सामाजिक अभिप्रेरणाओं का वर्णन कीजिए जो व्यवहार को संचालित करते हैं ।

2. Discuss the types and trait approaches to personality.

15

व्यक्तित्व के प्रकार (टाइप) और शीलगुण (ट्रेट) सिद्धांतों का विवेचन कीजिए ।

Or

# (अथवा)

Discuss Gardner's theory of intelligence. Explain the concept of emotional intelligence. 7.5+7.5 गार्डनर के बुद्धि सिद्धांत का विवेचन कीजिए। संवेगात्मक बुद्धि की व्याख्या कीजिए।

3. How has cognitive development been explained in the work of Jean Piaget? 15 संज्ञानात्मक विकास को जॉन पियाजे के सिद्धांत में किस प्रकार से समझाया गया है ?

Or

# (अथवा)

Elucidate Erik Erikson's psycho-social theory of development.

15

एरिक एरिक्सन के मनो-सामाजिक सिद्धांत का वर्णन कीजिए ।

4. Explain the 'general adaptation syndrome' on stress. What are the ways of coping with stress?

तनाव के 'जनरल अडाप्टेशन सिंड्रोम' की व्याख्या कीजिए । तनाव का सामना करने के क्या तरीके होते हैं ? Or

# (अथवा)

Discuss the role of psychology in industrial and organizational settings: 1 औद्योगिक और संगठनात्मक संदर्भों में मनोविज्ञान की भूमिका की व्याख्या कीजिए । Write short notes on any two of the following: 7.5+7.:

- (i) Nature and goals of psychology
- (ii) Information processing model of memory
- (iii) Impediments in problems solving
- (iv) Maslow's hierarchy of needs.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) मनोविज्ञान का स्वरूप एवं लक्ष्य
- (ii) स्मृति का सूचना प्रसंस्करण मॉडल
- (iii) समस्याएँ सुलझाने में बाधाएँ
- (iv) मास्लो का आवश्यकताओं का पदक्रम ।

question paper contains 4 printed pages]

					T
Roll No.				1.3.1	
REGIL TIO.	100		8 0 0 0 0 0	100 mm los.	
		V July 1	200	William Co.	71

lo. of Question Paper: 8026

que Paper Code

: 12135903

GC

ne of the Paper

: Sanskrit and Other Modern Indian Languages

ne of the Course

: Generic Elective : Sanskrit

nester

: I

ration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

te: Unless otherwise required in a question, answers should be written in Sanskrit or in Hindi or in English; but the same medium should be used throughout the paper.

प्पणी : अन्यथा आवश्यक न होने पर इस प्रश्न-पत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेज़ी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer All questions.

# सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

आधुनिक भारतीय आर्य-भाषाओं के उद्भव एवं विकास का वर्णन कीजिए । 15

Describe the origin and development of Modern Indian Languages.

अथवा

(Or)

पालि-भाषा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Describe the characteristics of Pali Language.

संस्कृत की ध्विनयों के पंजाबी एवं सिंधी भाषा में हुए परिवर्तनों को सोदाहरण कीजिए।

Explain with examples of the changes of phonetics of Sanskrit in Panjabi and S Languages.

### अथवा

(Or)

संस्कृत की ध्वनियों के आधुनिक भारतीय भाषाओं में हुए परिवर्तनों को सोदाहरण किन्हीं भाषाओं के आधार पर स्पष्ट कीजिए ।

Explain with examples of the changes of phonetics of Sanskrit in any two of Modern Indi Languages.

3. संस्कृत और गुजराती भाषा के पद-विज्ञान की विशेषताओं का विवेचन कीजिए ।

Discuss the characteristics of morphology of Sanskrit and Gujarati Language.

### अथवा

(Or)

संस्कृत और किसी **एक** आधुनिक भारतीय भाषा के पद-विज्ञान के साम्य एवं वैषम्य क विवेचन कीजिए ।

Discuss the similarities and dissimilarities of morphology of Sanskrit and any *one* of the Modern Indian Language.

संस्कृत और मराठी भाषा की वाक्य-रचना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 15

Describe the characteristics of syntax of Sanskrit and Marathi Language.

#### अथवा

(Or)

संस्कृत और किसी **एक** आधुनिक भारतीय भाषा की वाक्य-रचना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । .

Describe the characteristics of syntax of Sanskrit and any one of Modern Indian Lnaguage.

आधुनिक भारतीय भाषाओं के किन्हीं चार ग्रन्थों का परिचय दीजिए, जिनका मूलस्रोत संस्कृत
 रहा हो ।

Give an introductory note of any *four* of literary texts of Modern Indian Languages whose source is Sanskrit.

### अथवा

(Or)

किन्हीं दो आधुनिक भारतीय भाषाओं के साहित्य का परिचय दीजिए, जिनका मूलस्रोत संस्कृत हो ।

Give an introductory note of any two Modern Indain Languages whose source is Sanskrit.

आधुनिक भारतीय भाषाओं के साहित्य से संस्कृत-साहित्य समृद्ध हुआ है, इस कथन की कीजिए ।

Critically examine that Modern Indian Languages as a source of enrichment of Sai literature.

अथवा

(Or)

क्षेत्रीय भाषाओं से संस्कृत-साहित्य समृद्ध हुआ है, इस कथन की समीक्षा कीजिए ।

Critically examine that Vernacular Languages as a source of enrichment of Sanskrit literatu

question paper contains 2 printed pages]

Roll No.	
INOH 140.	

lo. of Question Paper : 8016

que Paper Code

: 12305901

GC

ne of the Paper

: Indian Society : Images and Realities

ne of the Course

: Generic Elective : Sociology

iester

· T

ation; 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

e: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

How have the socio-political transformations in last two centuries shaped the idea of India ? विगत दो शताब्दियों में आए सामाजिक-राजनैतिक रूपान्तरण ने भारत की धारणा को किस प्रकार आकार दिया है ?

Discuss the diverse ways of conceptualizing Indian village in social science discourse.

सामाजिक विज्ञान विमर्श में भारतीय ग्राम के अवधारीकरण के विविध प्रकारों की विवेचना कीजिए ।

P.T.O.

- 3. Is caste just an ideological construct? Give reasons for your answer.

  क्या जाति मात्र एक वैचारिक संरचना है ? अपने उत्तर के कारण बताइए।
- 4. Popular religion opens a window to the understanding of Indian society. Discuss. लोकप्रिय धर्म भारतीय समाज को समझने में एक मार्ग खोलता है । विवेचन कीजिए।
- 5. Is the idea of a distinctive "Indian Household" viable? Illustrate your answer with suitable examples.

क्या एक विशिष्ट भारतीय गृहस्थी की धारणा संभव है ? अपने उत्तर को उचित उदाहरण द्वारा पुष्ट कीजिए ।

- 6. Write an essay on the political history of independent India. स्वतंत्र भारत के राजनैतिक इतिहास पर एक निबंध लिखिए ।
- 7. Do you agree with the view that caste and class relations are based on patriarchy? Giv reasons for your answer.

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि जाति एवं वर्ग के संबंध पितृसत्ता पर आधारित हो हैं ? अपने उत्तर हेतु कारण दीजिए।

